2014年8月份全国海上搜救情况

一、8月份全国海上搜救概况

2014年8月份，我国长江等内河干流进入汛期，水位变化较大，东南部沿海时有大风，这些不利因素极大地威胁着海上运输生产安全。中国海上搜救中心及时发布极端天气预警信息，要求交通运输系统各有关单位加强领导，落实责任，切实做好防汛抗台工作。
8月份，中国海上搜救中心及各省、自治区、直辖市海上搜救中心共接到各类遇险报警245起，核实遇险151起；组织、协调搜救行动151次；协调派出搜救船舶613艘次、飞机20架次；搜救遇险船舶139艘，其中109艘船舶获救；搜救遇险人员1488人，其中1434人获救，搜救成功率96.4%。

二、8月份全国海上险情简析

（一）从遇险性质分析。8月份共发生险情151起，碰撞事故34起，占险情总数的22.5%，同比减少5起，环比增加12起；搁浅事故15起，占险情总数的9.9%，同比减少6起，环比减少7起。

（二）从遇险区域分析。8月份我国沿海海区共发生险情101起，占险情总数的66.9%，同比减少41起，环比减少15起；江河干流发生险情40起，占险情总数的26.5%，同比减少9起，环比增加3起；支流、湖泊、水库发生险情10起，占险情总数的6.6%，同比减少3起，环比减少1起。
（三）从死亡失踪人数分析。8月份全国海上险情造成死亡、失踪54人，同比减少12人，环比增加17人。其中海区死亡、失踪38人，同比减少17人，环比增加11人；江河干流死亡、失踪10人，同比持平，环比增加2人；支流、水库、湖泊死亡、失踪6人，同比增加5人，环比增加4人。

（四）从险情等级分析。8月份发生特大和重大险情25起，占险情总数的16.5%，同比增加10起，环比减少2起；较大和一般126起，占险情总数的83.5%，同比减少53起，环比减少12起。

三、8月份海上搜救有关数据统计

表1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表

	
	组织
搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员
（名）
	获救人员
（名）
	死亡失踪人员
（名）
	成
功

率

（%）

	
	
	船艇
(艘）
	飞机
（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2013年

8月
	214
	719
	34
	1528
	86
	1462
	86
	66
	0
	95.9

	
	
	
	
	1614
	1548
	66
	

	2014年

8月
	151
	613
	20
	1422
	66
	1368
	66
	27
	0
	96.4

	
	
	
	
	1488
	1434
	27
	

	2014年

7月
	165
	441
	10
	1809
	103
	1272
	103
	37
	0
	98.1

	
	
	
	
	1912
	1875
	37
	

	同比（%）
	-29.4
	-14.7
	-41.2
	-7.8
	-7.4
	-59.1
	0.5

	环比（%）
	-8.5
	39.0
	100.0
	-22.2
	-23.5
	-27.0
	-1.7

	2013年

1-8月

累计
	1336
	5164
	205
	11679
	1753
	11312
	1745
	367
	8
	97.2

	
	
	
	
	13432
	13057
	375
	

	2014年

1-8月

累计
	1239
	4456
	153
	9615
	600
	9307
	597
	281
	3
	97.6

	
	
	
	
	10215
	9904
	284
	

	同比（%）
	-7.3
	-13.7
	-25.4
	-24.0
	-24.1
	-24.3
	0.4


表2：接警及救助船舶统计表

	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警
（次）
	误报警
（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2013年

8月
	214
	80
	167
	12
	137
	12
	30
	0

	
	
	
	179
	149
	30

	2014年

8月
	151
	94
	133
	6
	103
	6
	30
	0

	
	
	
	139
	109
	30

	2014年

7月
	165
	80
	167
	9
	145
	8
	22
	1

	
	
	
	176
	153
	23

	同比（%）
	-29.4
	17.5
	-22.3
	-26.8
	0.0

	环比（%）
	-8.5
	17.5
	-21.0
	-28.8
	30.4

	2013年

1-8月

累计
	1336
	473
	1226
	62
	988
	60
	238
	2

	
	
	
	1288
	1048
	240

	2014年

1-8月

累计
	1074
	556
	1092
	51
	888
	49
	204
	2

	
	
	
	1143
	937
	206

	同比（%）
	-19.6
	17.5
	-11.3
	-10.6
	-14.2


表3：协调各单位、部门出动搜救力量统计表

	
	交通运输系统派出力量
	军队
力量
	社会
力量
	协调
渔船
	过往
船舶
	合 计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2013年

8月
	203
	32
	19
	199
	210
	56
	719

	2014年

8月
	208
	29
	11
	211
	118
	36
	613

	2014年

7月
	127
	34
	8
	132
	111
	29
	441

	同比（%） 
	2.5
	-9.4
	-42.1
	6.0
	-43.8
	-35.7
	-38.7

	环比（%）
	63.8
	-14.7
	37.5
	59.8
	6.3
	24.1
	-28.1

	2013年

1-8月

累计
	1279
	253
	94
	1241
	1442
	855
	5164

	2014年

1-8月

累计
	1317
	217
	84
	1229
	889
	720
	4456

	同比（%）
	3.0
	-14.2
	-10.6
	-1.0
	-38.3
	-15.8
	-13.7


表4：遇险等级、性质统计表

	   
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2013年

8月
	1
	34
	48
	131
	39
	21
	6
	6
	142

	2014年

8月
	4
	21
	50
	76
	34
	15
	13
	2
	87

	2014年

7月
	4
	23
	43
	95
	22
	22
	6
	0
	115

	同比（%）
	300.0
	-38.2
	4.2
	-42.0
	-12.8
	-28.6
	116.7
	-66.7
	-38.7

	环比（%）
	0.0
	-8.7
	16.3
	-20.0
	54.5
	-31.8
	116.7
	-
	-24.3

	2013年

1-8月

累计
	16
	168
	396
	756
	280
	144
	50
	52
	810

	2014年

1-8月

累计
	16
	151
	381
	691
	230
	148
	59
	29
	773

	同比（%）
	0.0
	-10.1
	-3.8
	-8.6
	-17.9
	2.8
	18.0
	-44.2
	-4.6


表5：遇险水域分布及死亡人数统计表

	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡人数
	遇险次数
	死亡人数
	遇险次数
	死亡人数

	2013年

8月
	152
	55
	49
	10
	13
	1

	2014年

8月
	101
	54
	40
	10
	10
	6

	2014年

7月
	116
	27
	37
	8
	12
	2

	同比（%）
	-33.6
	-1.8
	-18.4
	0.0
	-23.1
	500.0

	环比（%） 
	-12.9
	100.0
	8.1
	25.0
	-16.7
	200.0

	2013年

1-8月

累计
	896
	260
	359
	78
	81
	37

	2014年

1-8月

累计
	831
	238
	318
	52
	90
	37

	同比（%）
	-7.3
	-8.5
	-11.4
	-33.3
	11.1
	0.0


四、8月份全国海上重大搜救案例

    （一）继续全力做好马航失联客机MH370的搜寻工作。

马航失联客机事件发生后，遵照党中央、国务院领导的重要批示，交通运输部立即启动应对突发事件一级应急响应和国家海上搜救部际联席会议相关工作机制，全力组织开展搜寻工作。

按照中、马、澳三方部长会谈确定的搜寻MH370客机过渡阶段原则，中国海上搜救中心协调“海巡01”轮和海军872舰（竺可桢号测量船）积极参与过渡阶段搜寻，截至8月12日，872舰已累计扫测面积32498.5平方公里、扫测距离10213千米。

8月6日上午，澳大利亚副总理宣布将由荷兰辉固测量公司承担马航MH370失联客机的商业搜寻工作。8月28日，中、马、澳三方在澳大利亚堪培拉举行部长级会议。会议由澳大利亚副总理特拉斯主持，交通运输部何建中副部长、马来西亚交通部长廖中莱参加了会议。会议对澳大利亚在8月6日宣布的商业搜寻工作中标情况表示认可，并再次确认商业搜寻将于9月开始。会议研讨了目前水下扫测数据情况及目前的分析结果，并明确下一步将由澳大利亚交通运输安全局主导搜寻工作，计划由“辉固发现”号、“辉固赤道”号和马来西亚指定的“凤凰”号三艘船开展扫测工作。
下一步，中国海上搜救中心将继续协调安排“海巡01”轮和海军872舰参与搜寻至9月中旬。同时，积极与澳、马双方保持密切联系，在国家海上搜救部际联席会议制度下，会同外交部、国家海洋局、总参、海军等部门，全力做好失联客机MH370的搜寻工作。

（二）在加纳附近海域协调解救遭武装人员劫持的油轮“HAI SOON 6”轮。

加纳当地时间7月25日23时40分（北京时间26日7时40分），新加坡海顺船舶管理公司所属油船“HAI SOON 6”（船籍：基里巴斯，IMO编号：9062697，总吨：3232，离港时船载轻油3700吨）在加纳附近海域遭劫持。

7月29日接外交部通报后，中国海上搜救中心立即启动处置海盗突发事件工作程序，交通运输部杨传堂部长作出重要指示：一是密切关注被劫船舶和船员动态；二是与相关国家、反海盗国际机构以及外交部等保持密切联系，了解事件最新进展，积极配合开展营救工作；三是督促船员劳务派遣公司与船舶管理公司加强联系并做好我被劫外派船员家属的安抚工作。

中国海上搜救中心立即将掌握的信息通报加纳、多哥和尼日利亚海上搜救机构，请其协助开展营救。同时保持与亚洲地区反海盗及武装劫船合作协定信息共享中心、船舶管理公司以及国内相关部门的密切联系，多方收集信息，积极配合做好营救工作。

8月3日9时25分，中国海上搜救中心接“HAI SOON 6”轮管理公司报，该轮于3日4时获释，人员安全。8月5日下午，“HAI SOON 6”轮顺利抵达科特迪瓦阿比让港附近海域，并将于9月底靠泊新加波港，搜救行动结束。

（三）在广东省中山市小榄水道搜救“粤中山渡0463”轮落水人员。

2014年8月1日20时许，“粤中山渡0463”轮在广东省中山市小榄水道（西江出海的主要通道之一）沥心渡口翻沉，船上14人全部落水，请求搜救。

事故发生后，交通运输部杨传堂部长两次作出批示要求广东省海上搜救中心全力搜救落水人员，做好善后及事故调查工作。何建中副部长、搜救中心陈爱平常务副主任要求严格落实杨部长批示精神，全力组织搜寻救助落水失踪人员，调查事故原因，防止类似事故发生。广东省海上搜救中心积极协调当地政府、公安、边防、渔政等部门，全力开展搜救工作，并积极组织力量开展打捞工作。

经多方全力搜救，14名落水人员中，9人获救，5人失踪。2日7时，“粤中山渡0463”轮被打捞出水，搜救人员在沉船中发现5具遗体，失踪人员全部被找到，搜救行动结束。

在广西北海海域救助“桂合渔81398”的情况报告。

2014年8月6日18时6分，广西籍渔船“桂合渔81398”在北海冠头岭西南16海里附近海域沉没，船上11人遇险，请求救助。

接报后，广西海上搜救中心立即采取以下措施：一是协调派出“海巡10122”轮前往事发水域救助；二是通知南海救助局北海救助基地及北海海警支队派船艇前往救助；三是将协调“琼海口0318”轮等附近船舶前往救助。

18时36分，11名遇险人员全部被安全转移到“琼海口0318”上，搜救行动结束。

在连云港附近海域救助搁浅船舶“GARIMA PREM”轮。

    2014年8月18日21时10分，巴拿马籍散货船“GARIMA PREM”轮在连云港附近海域搁浅，导致首尖舱、右舷No.1、2、3压载舱以及船中No.1号燃油舱（有残油25立方）破损，请求救助。

江苏省水上搜救中心采取以下措施：一是调派“海巡06106”和“海巡06108”前往救助；二是协调连云港港和岚山港各派出2艘拖轮前往现场救助；三是协调附近过往商船“云油6”、“金海油2号”、“金航89”前往现场查看海况、船体破损情况和溢油状况；四是协调连云港港派出2艘清污船携带围油栏、消油剂、吸油毡前往现场。

19日1时，“GARIMA PREM”轮在救助船舶的协助下乘潮脱浅，并航行至连云港外海23海里处接受海事检查，救助行动结束。

在天津港附近海域救助碰撞受损“桃园”轮和“港泰台州”轮。

    2014年8月25日10时44分，集装箱船“桃园”轮与“港泰台州”轮发生碰撞在天津港主航道海域发生碰撞，造成“桃园”轮右舷破洞，“港泰台州”轮球鼻艏受损，请求救助。

事故发生后，何建中副部长立即作出指示，要求天津海事局牵头组织清污力量迅速赶赴现场清污，及时发布航行警告，并开展事故调查。

天津市海上搜救中心采取以下措施：一是协调海事执法船“海巡0204”和“海巡02011”前往救助；二是协调我部所属专业救助船“北海救199”轮前往现场救助；三是协调中海油天津分公司“粤神州7”轮和天津港轮驳有限公司“津港引航3”轮前往救助；四是通知中信海直直升机做好起飞待命准备；五是协调防污染力量携带清污设备前往现场做防污染准备；五是协调潜水公司“津渔工01009”轮赶往现场对漂浮物进行打捞；六是协调北海航海保障中心派应急扫测和设备队伍赶赴现场进行应急扫测设标工作。

11时20分，“桃园”轮上22名船员登上救生艇，随后被“粤神州7”轮全部接下。13时30分，“桃园”轮沉没，在沉船海域发现少量油花。截至27日16时，沉船附近溢油基本清除完毕，共回收污油水5000吨，吸油材料5200公斤。沉船打捞及事故调查工作正在进行中。
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